**2648** Mt 19,8.

**Respondeo:** Dicendum quod repudium ex Lege non est factum licitum, imino, sicut dicit Augustinus, legem de dimissione uxoris «Christus exponit propter *duritiam* maritorum» datam, «ut non concedatur discidium, sed ut tollatur homicidium».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur primo, quod a peccato abstulit culpam, nota quod, proprie loquendo, aliud est dicere peccatum, aliud dicere culpam. Accidentale enim est peccato esse culpam: peccatum enim dicit inordinationem contra divinum mandatum, culpa vero dicit inordinationem puniendam secundum legem. Abstulit ergo culpam a peccato, cum, data lege repudii, non puniebantur pro huiusmodi peccato.

2. Ad secundum simili modo intelligendum est illud quod dicitur repudium malum, tamen licitum, ut 'licitum' non excludat reatum aeternae poenae, sed reatum poenae legis.

3. Ad tertium dicendum quod in repudio et in secundis nuptiis est permissio comparativa, et ideo dicit Chrysostomus quod hac ratione, id est consimili quodam modo Apostoli secundas nuptias praeceperunt, tamen differenter. Nam, sicut patet ex praecedentibus, secundae nuptiae permittuntur permissione indulgentiae, qua conceditur licitum imperfectum respectu status perfectioris. Repudium vero permittitur permissione tolerantiae, qua toleratur illicitum, quod est minus malum comparatione deterioris, secundum quod dicit Augustinus: «Melius est enim dividi», hoc est minus malum est repudium fieri, «quam per odium sanguinem fundi». Et ideo Chrysostomus, super illud Matth. 5, 31: «Permisit fieri mala, ne fierent peiora».

4. Ad quartum vero dicendum quod occisio et repudium possunt comparari dupliciter: quantum ad effectum et quantum ad causam. Quantum ad effectum occisio magis malum est, sicut dicit Augustinus: «Melius est dividi quam per odium sanguinem fundi». Quantum vero ad causam repudium simpliciter maius malum

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass die Scheidung aufgrund des Gesetzes nicht zu etwas Erlaubtem gemacht worden ist, sondern, wie Augustinus sagt,<sup>2649</sup> dass das Gesetz zur Entlassung der Ehefrau gegeben wurde, „hat Christus mit *der Hartherzigkeit* der Ehemänner erklärt, sodass nicht die Scheidung gewährt, sondern der Mord verhindert wird.“<sup>2650</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass er die Schuld von der Sünde wegnahm, beachte, dass, im eigentlichen Sinne gesprochen, das eine der Begriff der Sünde, das andere der Begriff der Schuld ist. Es ist für die Sünde nämlich akzidentiell, Schuld zu sein: Sünde sagt nämlich eine Ungeordnetheit gegenüber dem göttlichen Gebot aus, Schuld aber sagt eine Ungeordnetheit aus, die nach dem Gesetz bestraft werden muss. Er hat also die Schuld von der Sünde weggenommen, da sie nach dem Erlass des Scheidungsgesetzes für eine solche Sünde nicht mehr bestraft wurden.